ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND-LĐTBXH                   Ngọc Hồi, ngày     tháng      năm 2021

V/v đề nghị phối hợp triển khai các

hoạt động nhân Ngày người khuyết

tật Việt Nam (18/4/2021)

Kính gửi:

- Phòng Lao động- TB&XH;

- Phòng Giáo dục- Đào tạo;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Y tế;

- Phòng Kinh tế -Hạ tầng;

- Phòng Tư Pháp;

- Trung tâm VH- TT - Du lịch và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật người khuyết tật số 51/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc hội

về người khuyết tật;

Thực hiện Công văn số 435/SLĐTBXH-BTXH ngày 26/3/2021 của Sở Lao

động- Thương binh và Xã hội về việc phối hợp triển khai các hoạt động nhân Ngày

người khuyết tật Việt Nam (18/4/2021);

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1883/KH-UBND ngày

18/8/2020 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW ngày 01-11-

2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác người khuyết tật” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị quan tâm, tổ chức các hoạt

động nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4/2021) với các nội dung cụ thể như

sau:

         1. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn: Trong

thời điểm này, cần lồng ghép nội dung truyền thông cùng với việc triển khai thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

vi rút Corona (Covid-19)1 đến mọi đối tượng, cộng đồng và người khuyết tật biết

thực hiện.

2. Phòng Y tế: Hướng dẫn, chỉ đạo các trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai

chương trình phòng ngừa khuyết tật bẩm sinh và sơ sinh; Chương trình phục hồi chức

năng dựa vào cộng đồng và chương trình phát hiện sớm, can thiệp sớm trẻ em khuyết

tật, trong đó ưu tiên thực hiện phát hiện sớm, can thiệp sớm và điều trị đối với trẻ em

1 Theo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19

huyện Ngọc Hồi.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1624/Q%C4%90-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=45&lan=1

2

tự kỹ tại cộng đồng. Kịp thời phát hiện, can thiệp sớm và phẫu thuật chỉnh hình, phục

hồi chức năng cho Người khuyết tật tại cộng đồng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện

triển khai các chính sách hỗ trợ giáo dục đối với người khuyết tật, chính sách ưu đãi

đối với giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và nhân viên hỗ trợ giáo dục là người

khuyết tật tham gia giáo dục người khuyết tật. Thực hiện chính sách miễn giảm học

phí, các khoản đóng góp xây dựng trường cho học sinh khuyết tật...

4. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện phòng chống dịch

bệnh và giảm nhẹ thiên tai, có tính đến người khuyết tật.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Hướng dẫn, thẩm định, phê duyệt thiết kế và tổ chức kiểm tra việc thực hiện

thiết kế thi công xây dựng các công trình công cộng theo đúng quy chuẩn kỹ thuật

đảm bảo điều kiện tiếp cận đối với người khuyết tật.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiểm tra, giám sát các quy định của Luật

người khuyết tật về miễn giảm giá vé đối với người khuyết tật tham gia giao thông

đến các doanh nghiệp/công ty vận tải, bến xe, trạm dừng chân... đảm bảo cho người

khuyết tật tiếp cận...

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao- Du lich và Truyền thông: Chủ động đưa

tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với

người khuyết tật, các biện pháp phòng ngừa khuyết tật, phòng chống bạo lực, phân

biệt đối xử đối với người khuyết tật, tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia các

hoạt động văn hóa xã hội phù hợp và hòa nhập với cộng đồng.

7. Phòng Tư pháp: Tổ chức công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận

thức việc thực hiện Luật người khuyết tật và đẩy mạnh công tác trợ giúp pháp lý miễn

phí cho người khuyết tật, chú trọng ưu tiên người khuyết tật có khó khăn về tài chính

được trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu; tăng cường kiểm tra, đánh giá tình hình thực

hiện các quy định về người khuyết tật trong luật trợ giúp pháp lý và Luật tiếp cận

thông tin. Chú trọng về quyền của người khuyết tật đã được quy định trong các văn

bản quy phạm pháp luật trong quá trình thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật.

8. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội

- Phối hợp các phòng chức năng liên quan cùng cấp có kế hoạch thực hiện các

hoạt động vì người khuyết tật theo nhiệm vụ được phân công, hướng dẫn Uỷ ban

nhân dân dân cấp xã, thị trấn tổ chức rà soát, cập nhật thường xuyên biến động thông

tin về người khuyết tật để quản lý và hỗ trợ phù hợp, đồng thời báo cáo về Uỷ ban

nhân dân huyện.

- Phối hợp các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh thực hiện quản lý đối

tượng với người khuyết tật theo Thông tư số 02/2020/TT-BLĐTBXH ngày

3

14/02/2020 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn quản lý đối tượng

được cơ sở trợ giúp xã hội cung cấp dịch vụ công tác xã hội.

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị với các thông

điệp theo quy định.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Chỉ đạo công cán bộ phụ trách Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng kế

hoạch để triển khai thực hiện các hoạt động vì người khuyết tật; chỉ đạo thôn, tổ dân

phố tổ chức rà soát, cập nhật thường xuyên biến động thông tin về người khuyết tật

để quản lý và hỗ trợ phù hợp, đồng thời báo cáo về Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội theo dõi.

- Phổ biến rộng rãi và thực hiện tốt các chế độ, chính sách dành cho người

khuyết tật; trong đó lưu ý truyền thông nội dung, đối tượng, thời điểm hưởng chính

sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, trong đó có người khuyết tật

theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ Quy định chính

sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn. Đặc biệt tuyên

truyền cho cộng đồng và người khuyết tật biết cách phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19).

- Tập trung xử lý và cấp mới những trường hợp người khuyết tật chưa được cấp

giấy xác nhận khuyết tật theo mẫu quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH

ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định về việc xác

định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện.

- Phối hợp các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh thực hiện quản lý đối

tượng với người khuyết tật theo Thông tư số 02/2020/TT-BLĐTBXH ngày

14/02/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quản lý đối tượng

được cơ sở trợ giúp xã hội cung cấp dịch vụ công tác xã hội.

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị với các thông

điệp tại mục 10.

- Phổ biến rộng rãi và thực hiện tốt các chế độ, chính sách dành cho người

khuyết tật. Đặc biệt tuyên truyền cho cộng đồng và người khuyết tật biết cách phòng,

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19).

10. Thông điệp truyền thông vì người khuyết tật

- Tăng cường năng lực của người khuyết tật, cùng hướng tới bình đẳng trong

tiếp cận và cơ hội;

- Cộng đồng, xã hội cùng chung tay giúp đỡ người khuyết tật - Không để ai bị

bỏ lại phía sau;

- Nhà nước khuyến khích cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp nhận người khuyết

tật vào làm việc;

- Mọi cá nhân có trách nhiệm tôn trọng và giúp đỡ người khuyết tật;

- Gia đình người khuyết tật nâng cao trách nhiệm bảo vệ, nuôi dưỡng, chăm

sóc người khuyết tật trong môi trường có Covid-19;

4

- Người khuyết tật hãy tự tin vào chính mình, vươn lên trong cuộc sống, hòa

nhập cộng đồng;

- Giúp đỡ người khuyết tật là trách nhiệm của toàn xã hội.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị  triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội) trước ngày 25/4/2021 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT. Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-04-06T15:00:17+0700

		2021-04-06T15:29:37+0700

		2021-04-06T15:29:37+0700

		2021-04-06T15:29:37+0700

		2021-04-06T15:29:37+0700